STATUTI
I

SHOQERISE TREGTARE “ TIRANA BUS ” sh.p.k
Kapitulli I

EMRI, OBJEKTI, SELIA, KOHEZGJATJA

Neni 1 - Forma

1.1 Shogeria “ TIRANA BUS ”Shpk ne baze te Ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “PER
TREGTARET E SHOQERITE TREGTARE” dhe te ligjit 9723 date 03.05.2007 “Per Qendren
Kombetare te Regjistrimit”, ne Tirane sot me date 21.02.2020 shtetesja Liljana Parllaku , e bija e
Osmanit dhe Zojes , e datelindjes 07.06.1967 , mbaijtese e kartes se identitetit nr.034163085 banuese
Lagjia Mihal Grameno nr.212, Njesia Administrative nr.2 Tirane , me vullnetin e saj te lire dhe te
plote , ne perputhje me legjislacionin shqiptar vendosi te krijoje Shogerine me pergjegjesi te kufizuar
““ TIRANA BUS ” Tirane

1.2 Shogéria “ TIRANA BUS ”  Shpk krijohet me mjetet ne pronesi te themeluesit te saj
Znj.Liljana Parllaku

1.3 Shogéria “ TIRANA BUS ” shpk &shté themeluar n& formén e njé shogérie me pérgjegjési té
kufizuar, me ortak t€ vetém, dhe aktiviteti i saj rregullohet me ané t& kétij Statuti.

1.4 Shoqgria vepron sipas legjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér tregétarét dhe shoqérité tregétare™

1.5 Shoggéria ka vulén dhe logon e saj zyrtare.

Neni 2 — Emri
2.1 Emri i Shoggérisé &shté: “ TIRANA BUS ” Shpk

Neni 3 — Objekti
3.1 Objekti i veprimtarisé sé Shoqérisé &shté si vijon:

Transport urban,interurban dhe nderkombetar per pasagjere dhe per mallra,tregti , import
eksport mallra te ndryshem, automjete, pjese kembimi ,etj, agjensi transporti udhetaresh
brenda vendit dhe shitje te biletave .Sherbim servisi te automjeteve te transportit
(autovetura,autobuze ,kamione etj),sherbim servisi te automjeteve te ndertimit,parkim
automjetesh, lavazh automjetesh, autoshkolle

Shogeria mund te ushtroje gjithashtu edhe aktivitete te tjera ndihmese ne perputhje me
legjislacionin ne fugi, te konsideruara me perfitim si dhe te dobishme per arritjen e objektivave
te saj kryesore. Shogeria ka te drejte te bashkepunoje me persona fizike, juridike, me ¢do
shogeri tjeter, brenda dhe jashte vendit.
3.2 Shogeria mund te bashkepunoje dhe/ose te marre direkt ose indirekt interesa , ne
shogeri ,firma,agjensi dhe ndermarrje te tjera .te cilat mund te kene dhe gllime te tjera aktiviteti
Gjithashtu, pér t€ realizuar objektin dhe géllimet e saj, Shoqéria mund t& ndérmarré dhe zhvillojé ¢do
lloj aktiviteti lidhur me shitblerjen e pasurisé s& luajtshme e t& paluajtshme, si edhe ¢do aktivitet
tregtar, financiar, qiradhénés apo dorézénés, qé i vleréson t& dobishme apo t& nevojshme pér arri/jen e
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3.3 Gjithashtu, per te realizuar objektin dhe gellimet e saj. Shogeria mund te ndermarre dhe zhvilloje cdo lloj
aktiviteti lidhur me shitblerjen e pasurise se luajtshme e te paluajtshme, si edhe cdo aktivitet tregtar,
financial’. giradhenes apo dorezenes. ge i vlereson te dobishme apo te nevojshme per arritjen e gellimeve te
saj.

Neni 4 - Selia
4.1 Selia zyrtare e shogerise ndodhet ne Rruga Abdi Toptani nr.3 Tirane Ortaku i vetem mund te vendose te

transferoje seline e Shogerise ne nje vend tjeter, apo mund te vendose hapjen e filialeve, degeve dhe
perfagesive te Shogerise kudo. brenda apo jashte Republikes se Shqiperise.

Neni 5 - Kohezgjatja

5.1  Kohezgjatja e aktivitetit te Shogerise eshte e pa kufizuar.

5.2. Shogeria mund te perfundoje apo vihet ne likuidim perpara ketij afati me vendim te ortakut te vetem.
Neni 6 - Pergjegjesite

6.1. Shogeria nuk pergjigjet per detyrimet e marra per gellime ge nuk perputhen me ato te percaktuara nga
Statuti.

6.2. Shogeria nuk pergjigjet per detyrimet e marra nga ortaku ne emrin e tij personal ndaj personave te
trete.

Kapitulli 11
KAPITALI I SHOQERISE
Neni 7 - Kapitali

1.

. Kapitali themeltar i shogerise "TIRANA BUS " sh.p.k. Perbehet nga kontributi fillestar i themeluesit te
shogerise ne vleren 100.000 leke .Kapitali mund te rritet me zhvillimin ¢ veprimtarise ekonomike
Neni 8 - Kuotat e kapitalit dhe zoterimi i tyre
8.1.  Kapitali eshte i perbere nga 1 (nje) kuote kapitali, te gjitha te nenshkruara dhe te paguara,
8.2.  Kuotat e kapitalit te Shogerise "TIRANA BUS " sh.p.k. zoterohen 100% nga ortaku i vetem
znj.Liljana Parllaku
Neni 9 - Zmadhimi i kapitalit

9.1.  Ortaku i vetem mund te rrise pa kufi kapitalin e shogerise.

9.2.  Administratoret njoftojne per regjistrim, prane Qendres Kombetare te Regjistrimit, vendimin per
zmadhimin e Kapitalit. Vendimi publikohet edhe ne fagen e internetit te shogerise.
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9.6.

10.1
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12.1.

13.1.

14.1.

Zmadhimi i kapitalit béhet efektiv né datén e regjistrimit t€ realizimit t& tij, né Qendrén
Kombétare té Regjistrimit.

Pas miratimit t€ pasqyrave financiare t& vitit paraardhés, asambleja e pérgjithshme vendos edhe
pér fitimet e realizuara. Asambleja mund t& vendosé& qé me kéto fitime t& zmadhojé kapitalin e
regjistruar, té rrisi rezervat statutore ose t& shpérndajé divident.

NE asnj€ rast nuk mund t€ rritet kapitali i shogérisé pa mbuluar mé paré humbjet e rezultuara né
pasqyrat financiare.

N& pérputhje me nenin 77 t& ligjit 9901 “Pér tregétarét dhe shoqérité tregétare™, pérpara se &
vendoset pér shpérndarje dividenti, administratori I&shon gertifikaté té afiésisé paguese. Kjo
certifikat€ I€shohet vetém né se pas pagimit t& dividentit, aktivet e shogérisé i mbulojné térésisht
detyrimet e saj dhe shoqéria ka aktive likuide t&€ mjaftueshme pér té shlyer detyrimet qé b&hen t&
kérkueshme brénda 12 muajve né vazhdim.

Neni 10 — Krijimi i rezervave
Mbas miratimit t€ pasqyrave financiare, asamblea kriojon rezerva statutore. Rezerva statutore
duhet t€ jet€ pér ¢do vit jo mé pak se 10% e fitimit vjetor. Kur kéto rezerva té kapin shumén sa
10% t& kapitalit themeltar, asamblea e ortakéve mund t& mos krijojé mé rezerva.

Neni 11 — Zvogélimi i kapitalit themeltar

Ortaku i vetém mund t& reduktojé kapitalin themeltar. N& ¢do rast kapitali themeltar nuk mund
t€ reduktohet nén kufijté e parashikuar nga ligji.

Vendimi pér zvogélimin e kapitalit i njofiohet Qendrés Kombétare t& Regjistrimit pér
regjistrim nga administratorét. Ky vendim publikohet edhe né fagen e internetit t& shogérisé.
Neni 12 — Transferimi i kuotave té kapitalit

Kuotat e kapitalit mund t’u transferohen lirisht té tretéve, térésisht ose pjesérisht.

Neni 13 - Pasojat e kalimit té kuotave

Personi g€ kalon kuotén dhe ai q& e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj Shoqérisé, pér
detyrimet q& rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga casti i kalimit t& kuotave, deri né castin e
regjistrimit t&€ kalimit.

Kapitulli III

ORTAKU I VETEM, ADMINISTRIMI, KONTROLLI

Neni 14 — Té drejtat dhe detyrimet

Ortaku i vetém &shté pérgjegjés pér marrjen e vendimeve pér Shogériné lidhur me géshtjet e
méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t&€ Shoqérisé;
b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;




15.1.

16.1.

17.1.

18.1.

¢) emérimin, shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né& shkronjat “c” dhe “¢” t& késaj
ike;

gh) mbik&qyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé se veprimtarisé;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;

€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfaqésimin e Shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve:

gj) riorganizimin dhe prishjen e Shoqérisé;

h) ¢éshtje t& tjera t& parashikuara nga ligji.

Neni 15 - Procesverbalet

Té gjitha vendimet e ortaku t& vetém regjistrohen né procesverbal. Administratorét pérgjigjen
pér ruajtjen e kopjeve t& procesverbaleve t& shogérisé.

Neni 16 - Hetimet e posacme
Ortaku i vettm mund t& vendosé nisjen e njé hetimi t& posagém, pér parregullsité pérgjaté
ushtrimit t€ veprimtarisé tregtare, né perputhje me rregullat e pércaktuara né nenin 91 t& Ligjit
Nr. 9901, daté 14/04/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérite tregtare.”
Neni 17 - Shfuqizimi i vendimeve té parregulita dhe démshpérblimi
Ortaku i vetém ka t& drejté t’i kérkojé gjykatés pérkatése shfugizimin e vendimeve té&

administratoréve, kur kéto pérb&jné shkelje t& réndé t& ligjit ose t& statutit, né pérputhje me
rregullat e pércaktuara né nenin 92 t& Ligjit Nr. 9901, daté 14/04/2008 “Pér tregtarét dhe

shoqérité tregtare.”
Neni 18 — Administrimi

Shogéria administrohet nga administratorét. Ortaku i vetém eméron nj¢ ose mé shumé

persona fiziké si administratoré pér njé periudhé 5 vjecare, me (€ drejté ripértéritjeje. Administrator i
Shogérisé “TIRANA BUS “ sh.p.k. pér njé periudhé& 5-vjecare nga data e miratimit t& kétij statuti
&sht€ ortaku i saj i vetém Liljana Parllaku

18.2.

Administratorét kané (€ drejté e detyrohen té:
a) kryejné t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& Shoqérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t& vendosura nga ortaku i vetém;

b) pérfagésojné Shogéring;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t&¢ dokumenteve dhe t& librave kontabél t&
Shoqérisé;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin € ecurisé
s€ veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara ortakut t€ vetém pér miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e Shogqérisg;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme t& Shoqérisg, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

e) raportojné pérpara ortakut té vetém né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t& posagme me réndési té vegant€ pér veprimtariné e Shogérisé;

€) kryejné detyra t€ tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.




18.3. Ortaku i vetém mund t& shkarkojé administratorin né ¢do kohé.
Neni 19 - Detyrimi i besnikérisé dhe pérgjegjésia
19.1.  Administratorét detyrohen t& kryejné& detyrat e tyre t& pércaktuara né ligj ose né statut né
mirébesim e n€ interesin mé& t& miré t& Shoqérisé né térési. Administratorét pérgjigjen ndaj
Shoqéris€ pér ¢do veprim ge vjen né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet
profesionale.

Kapitulli IV
SHPERNDARJA E FITIMIT
Neni 20 - Shpérndarja e fitimeve

20.1.  Ortaku i vetém ka t& drejté t& marré pjesén e fitimit t¢ deklaruar né pasqyrat financiare té

Shogérisé.
Kapitulli V
PRISHJA E SHOQERISE
Neni 21 - Shkagqet e prishjes sé shogérisé
21.1.  Shogéria  prishet:

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim t& ortakut t& vetém:

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢)nése nuk  kryen veprimtari tregtare pér dy vjet;

d) me vendim t& gjykatés;

Ky statut hartohet né 3 kopje né& gjuhen shqipe.

Lexuar, nénshkruar

ORTAKU I VETEM ﬁ
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